bancárias, resultado com swap, juros sobre tributos sub judice, juros sobre dívida de aquisição,

juros e variação cambial sobre arrendamento mercantil e outras despesas financeiras.

Participação nos lucros de investidas com equivalência patrimonial

Refere-se ao saldo da equivalência patrimonial contida no resultado consolidado da Companhia,

refletindo o resultado auferido pela coligada, calculado de acordo com seu percentual de

participação no investimento.

Imposto de renda e contribuição social

Imposto sobre a renda e a contribuição social são calculados com base no lucro tributável dos

exercícios, pela alíquota regular de (i) 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro excedente

de R$240 mil para o imposto de renda; e (ii) 9% para a contribuição social.

Lucro líquido

O lucro líquido do exercício é apurado através do resultado antes do imposto de renda e

contribuição social deduzido do imposto de renda e da contribuição social.

Análise comparativa das demonstrações de resultado consolidadas para os exercícios

sociais findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em R$ mil, exceto %)
Exercício social encerrado em 31 de dezembro de

2022 AV 2021 AV AH

Receita líquida dos serviços
prestados e mercadorias vendidas

9.218.683 100,00% 6.615.255 100,00% 39,35%

Custos dos serviços prestados e
mercadorias vendidas

(7.693.449) -83,45% (5.500.057) -83,14% 39,88%

Lucro bruto 1.525.234 16,55% 1.115.198 16,86% 36,77%

Despesas gerais e administrativas (630.250) -6,84% (553.914) -8,37% 13,78%

(Perdas) reversões de perdas de
crédito esperadas sobre contas a
receber

(10.194) -0,11% 8.705 0,13% -217,11%

Outras receitas operacionais 72.350 0,78% 97.850 1,48% -26,06%

Outras despesas operacionais (26.047) -0,28% (58.477) -0,88% -55,46%

Resultado antes das receitas
(despesas) financeiras,
 resultado de equivalência
patrimonial e impostos

931.066 10,10% 609.362 9,21% 52,79%

Receitas financeiras 269.605 2,61% 151.209 2,29% 78,30%

Despesas financeiras (425.998) -4,62% (191.103) -2,89% 122,92%

Receitas (despesas) financeiras,
líquidas  (157.393) -1,71% (39.894) -0,60% 294,53%

Resultado antes do imposto de
renda e da contribuição social

773.673 8,39% 569.468 8,61% 35,86%

Imposto de renda e contribuição
social correntes

(280.337) -36,23% (197.994) -34,77% 41,59%

Imposto de renda e contribuição
social diferidos

23.696 3,06% 28.274 4,97% -16,19%

Lucro líquido do exercício 517.032 5,61% 399.748 6,04% 29,34%

Receita líquida dos serviços prestados e mercadorias vendidas

A receita líquida dos serviços prestados e mercadorias vendidas atingiu R$9.218.683 mil no

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, representando um aumento de 39,35%

em relação à receita líquida dos serviços prestados e mercadorias vendidas de R$6.615.255 mil

registrada no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. Esse aumento decorre,

principalmente, pela aceleração do ritmo de implantação de novos contratos, o que resultou em um

crescimento de 11% de receita liquida orgânica, frente a 2021 e integração das empresas